
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРОГРАММА КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СИСТЕМ 

КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

«ГОРОД КЛИНЦЫ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ» 

НА ПЕРИОД 2020-2023 ГГ. 

 С ПЕРСПЕКТИВОЙ ДО 2030 ГОДА  

 

 

 

Обосновывающие материалы 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



2  

Содержание 

1. Перспективные показатели развития городского округа  для разработки 

программы ................................................................................................................ 5 

1.1. Характеристика городского округа  ................................................................ 5 

1.2. Прогноз численности и состава населения (демографический прогноз). ... 9 
[...]
31. 6476 32 170/170 2010 Альб-Сеноманский 60 60 пер. Пригородный ЭЦВ 10-63-110 BCXH 80 

32. 6477 33 170/170 2010 Альб-Сеноманский 60 60 
пер. 

Сухопаровский 
ЭЦВ 10-63-110 BCXH 80 

33. 6706 34 170/170 2010 Альб-Сеноманский 60 60 р-н. Ветснаба ЭЦВ 10-63-110 BCXН 80 

34. 5388 30 170/170 1998 Альб-Сеноманский 60 60 ул. Красина ЭЦВ 10-65-110 «Взлет ЭМ» 

35.   155/155 2015 Альб-Сеноманский 60 60 пер. Спортивный ЭЦВ 10-65-110 «Взлет ЭМ» 

36.   155/155 2015 Альб-Сеноманский 60 60 пер. 1-й Луговой ЭЦВ 10-65-110 «Взлет ЭМ» 

37.   155/155 2015 Альб-Сеноманский 60 60 
пер. 

Молодогвардейцев 
ЭЦВ 10-65-110 «Взлет ЭМ» 

38.   155/155 2015 Альб-Сеноманский 60 60 
пер. 1-й 

Молодогвардейцев 
ЭЦВ 10-65-110 «Взлет ЭМ» 

39.   155/155 2015 Альб-Сеноманский 60 60 
пер. 2-й 

Молодогвардейцев 
ЭЦВ 10-65-110 «Взлет ЭМ» 

Зоны санитарной охраны (ЗСО) источников водоснабжения и водопроводных сооружений соблюдены и 

соответствуют нормам СанПиН 2.1.4.1110-02 «2.1.4. Питьевая вода и водоснабжение населенных мест. Зоны санитарной 

охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения». 



41 
 

Таблица 3.1.2.4. 

Показатели проектируемой производительности водозаборных 

сооружений городского округа  «город Клинцы Брянской области 

№ 

п/п 

Номер 

скважины 

по ГВК 

Место нахождения 

скважин 

проектируемая производительность 

(дебет) 
м3/час м3/сут. тыс.м3/год 

1 4704 
Сквер, ул. Свердлова и 

Луговая 
30 720 262,8 

2 1846 ул. Свердлова, 36 25 600 219 

3 1838 ул. Гагарина 25 600 219 

4 1845 ул. 11. Коммуны 25 600 219 

5 1847 ул. Московская 60 1 440 525,6 

6 1848 ул. Ворошилова 25 600 219 

7 1856 ул. Щорса 40 960 350,4 

8 4916 тер. станции III подъема 60 1 440 525,6 

9 1812 Возле ГНС ул. Заводская 10 240 87,6 

10 5498 
ул. Кирова возле д/с 

«Золотая рыбка» 
25 600 219 

11 5387 ул. Колхозная 25 600 219 

12 5850 с. Займище 25 600 219 

13 5851 с. Займище 60 1 440 525,6 

14 5219 с. Займище 25 600 219 

15 2842 с. Займище 60 1 440 525,6 

16 5852 с. Займище 60 1 440 525,6 

17 1857 с. Займище 16 384 140,16 

18 5854 с. Займище 60 1 440 525,6 

19 1850 с. Займище 25 600 219 

20 1792 Вблизи РПТ р.п. Займище 10 240 87,6 

21 4608 
п. Синьковка, ул. 

Буденного 
6,3 151,2 55,188 

22 5419 п. Синьковка, ул. Победы 6,3 151,2 55,188 



42 
 

23 5301 р.п. Ардонь» 10 240 87,6 

24 1762 р.п. Халтурино 10 240 87,6 

25 6675 ул. Суворова 25 600 219 

26 6476 пер. Пригородный 60 1 440 525,6 

27 6477 пер. Сухопаровский 60 1 440 525,6 

28 6706 р-н Ветснаба 60 1 440 525,6 

29 5388 ул. Красина 65 1 560 569,4 

30  пер. Спортивный 

 
65 1 560 569,4 

31  пер. 1-й Луговой 65 1 560 569,4 

32  пер. Молодогвардейцев 65 1 560 569,4 

33  
пер. 1-й 

Молодогвардейцев 
65 1 560 569,4 

34  
пер.  2–й 

Молодогвардейцев 
65 1 560 569,4 

 

Таблица 3.1.2.5 

Техническая характеристика резервуаров чистой воды городского 

округа . 

№ 

п\п 

наименование водозаборного 

сооружения 
тип РЧВ 

количество 

РЧВ, шт. 

объем 

РЧВ, м3
 

1 г. Клинцы прямоугольный 4 15 600 

 ИТОГО  4 15 600 

 

 

Существующие сооружения очистки и подготовки воды 

Характеристика Ипутьских водозаборных сооружений. 

Система Ипутьских водозаборных сооружений включает в себя: 

- водозабор с насосной станцией I подъёма; 

- 2 напорных водовода от ст. I подъёма до водоочистной станции 

протяжённостью 22,5 км, Д – 800 мм. 

-водоочистная станция со станцией II подъема; 



43 
 

Станция I подъема Ипутьских водозаборных сооружений находится в 

22,5 км. от города Клинцы, вблизи деревни Унеча, на левой пойме р. Ипуть. 

Водозабор на р. Ипуть состоит из следующих основных сооружений: 

- водоприёмный оголовок, служащий для забора воды из р. Ипуть; 

- самотечный трубопровод Д – 1 000 мм – 2 нитки; 

- береговой колодец с вращающейся сороудерживающей сеткой;  

- насосная станция I подъёма. 

- камера переключения. 

Водоприёмный оголовок представляет собой закрытую сверху 

железобетонную камеру размером 4 000 x 3 000 x 18 200 мм с боковыми 

фронтальными окнами, служащими для поступления речной воды к 

водозаборным трубам. Окна оголовка перекрыты металлическими решётками 

с габаритными размерами 1 300 x 1 600 мм. Водозаборные трубы в пределах 

оголовка имеют перфорацию и при наличии железобетонной разделительной 

стенки могут работать независимо друг от друга. Для предотвращения 

попадания рыб в береговой водозаборный колодец установлено 

рыбозащитное устройство, состоящее из пластин - турбулизаторов. 

Пластины - турбулизаторы представляют прямоугольные металлические 

пластины толщиной 3 мм., установленные перед водозаборными окнами. 

Рыбозащитный эффект основан на рефлекторном поведении рыбы, 

встречающей на пути движения в потоке воды препятствия или зоны течений 

с повышенной турбулентностью. Из-за отпугивающего эффекта, рыба 

инстинктивно стремится уйти от таких препятствий. При этом создаётся 

такая зона турбулентности, которая чаще встречается в естественных 

условиях, то есть, когда рыбы имеют возможность обойти преграду сбоку и 

сверху. Пластины - турбулизаторы имеют наклон 45° к боковой поверхности 

водоприёмного оголовка, что придаёт сооружению обтекаемость и 

направление потоков воды и находящейся в ней рыбе в сторону от 

водозаборных окон. При этом расчётные транзитные скорости потока на 

поверхности пластин - турбулизаторов составляют 0,30 м/с. 



44 
 

Из водоприёмного оголовка поверхностная вода из р. Ипуть поступает 

на насосную станцию I подъема, выполненную по индивидуальному проекту. 

Насосная станция I подъема состоит их 2-х частей: наземной и подземной. 

Наземная часть представляет собой прямоугольное здание 12x15 м и высотой 

9 м. Подземная часть круглая, Д-15 м, глубина 8 м - и состоит из 2-х половин, 

разделённых водонепроницаемой перегородкой водоприёмного отделения. 

Водоприёмное отделение состоит из 2-х водоприёмных камер, 

разделённых поперечной перегородкой. Каждая камера соединяется 

самотечным водоводом Д-1000 мм. На концах водоводов установлены 

задвижки, служащие для закрытия одного из водоводов при чистке камер и 

других ремонтах, а также для самотечных линий. 

В машинном отделении установлены насосы: № 1 и № 3, марка - IД-

800-56, производительность - 800 мЗ
/час; № 3 марка - 1-Д-1250-125, 

производительность -1250 мЗ
/час. 

Для откачки дренажных вод в машинном отделении и опорожнения 

водопроводных камер установлены два насоса С-539 и ЗК-6. 

Камера переключения предназначена для переключения с одной 

нитки напорного водовода на другую при авариях и других работах. Размер 

камеры 12x12, глубина- 7 м. 

Со станции I подъёма вода по двум водоводам Д – 800 мм поступает 

на водоочистную станцию. 

Водоочистная станция Ипутьских водозаборных сооружений 

расположена в лесном массиве от северной окраины города, занимает 

участок 49 735 м2
, окружена двойным забором. Охрана осуществляется 

ФГУП «Охрана МВД РФ» по Брянской области. 

Проектная мощность водозабора составляет 32 тыс. м3
 /сутки. Введены 

в эксплуатацию Ипутьские водозаборные сооружения в 1985г. 

В целях обеспечения доброкачественной питьевой водой из р. Ипуть 

населения и предприятий г. Клинцы на основании Постановления Главного 

государственного врача РФ от 14.03.2002 г. № 10 «О введении в действие 



45 
 

Санитарных правил и норм. Зоны санитарной охраны источников 

водоснабжения и водопроводов питьевого назначения СанПин 2.1.4.1110-02», 

исполком областного Совета народных депутатов утвердил границы зоны 

санитарной охраны источника водоснабжения и водопроводных сооружений 

из 1,2,3 поясов. 

В 1 пояс санитарной охраны входит ст. I подъема в д. Унеча и 

водоочистная станция. Граница пояса санитарной охраны для станции I 

подъема установлены: на воде - по р. Ипуть в 300 м выше и в 100 м ниже 

водозаборного оголовка, по суше по левому берегу в 100 м, по правому в 50 м 

от уреза воды в р. Ипуть, в 300 м ниже от насосной станции I подъема. 

Границы 1 пояса сан. охраны для водоочистной станции установлены 

в 30 м от наружных сетей водопроводных сооружений по периметру 

ограждения. Протяженность границы 1 пояса водоочистной станции 

составляет 870 м. 

Границы 2 пояса зоны санитарной охраны установлены в следующих 

пределах: верхняя граница по р. Ипуть в 86 км выше водозабора, по р. Унеча 

в 40 км; нижняя граница по р. Ипуть протяженностью 2 км. Боковые границы 

на расстоянии 0,5-1 км от уреза воды. Общая протяженность границы 2 пояса 

- 229,5 км, площадь 129 км2
. Во 2-й пояс зоны санитарной охраны входят 15 

населенных пунктов. 

В 3-й пояс зоны санитарной охраны входят: смежная со 2 поясом 

территория части водосборной площади р. Ипуть и р. Унеча в сторону 

водоразделов, территория по трассе водоводов. Общая протяженность 

границы 3 пояса зоны санитарной охраны по водозабору санитарной охраны 

составляет 173 км, площадь 411 км. В 3 пояс зоны санитарной охраны входит 

61 населенный пункт.  

Со ст. I подъёма вода подаётся по водоводу на микрофильтры 

водоочистной станции, применяемые для грубого осветления воды, главным 

образом для удаления из природной воды зоопланктона, а также до 25% 

взвешенных веществ. После микрофильтров вода поступает в водоприемную 



46 
 

и контактную камеру, куда подается хлорная вода для первичного 

хлорирования. Водоприемная камера выполнена в моноблоке (размеры: 

длина-25м, ширина-12м, высота- 12м). Контакт обрабатываемой воды в 

камере с хлорной водой происходит в течение 30 минут. После контакта в 

камере вода поступает в смеситель коридорного типа с горизонтальным 

движением воды. В начале смесителя подается коагулянт: сернокислый 

алюминий. Для дальнейшей обработки вода поступает на контактные 

осветлители, где очищается, пройдя через слой зернистой загрузки. После 

осветлителей окончательно обработанная вода подается в резервуары чистой 

воды, откуда насосная станция II подъема по водоводам подает воду в город к 

потребителям. Перед резервуаром чистой воды сделана врезка вторичного 

хлорирования. 

На площадке водоочистной станции располагаются сооружения: 

- главный корпус; 

- корпус реагентного хозяйства; 

- резервуары чистой воды; 

- насосная станция 2 подъема; 

- резервуар промышленных вод; 

- насосная станция промышленных вод; 

- хлораторная; 

- котельная; 

- мастерская; 

- проходная (помещение охраны); 

- КНС. 

Согласно санитарно-эпидемиологическому заключению ТОУ 

Роспотребнадзора, качество питьевой воды после очистки по содержанию 

железа, мутности и жесткости соответствует требованиям СанПиН 2.1.1074-

01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды 

централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества» и 

соблюдены величины допустимого уровня по показателям, не более: 



47 
 

- содержание железа 0,3 мг/л (ГОСТ 4011-72); 

- мутность 1,5 мг/куб. дм (ГОСТ 3351-74); 

- жесткость 7,0 мг. экв. /куб. дм (ГОСТ Р 52407-2005). 

Учитывая особенности рельефа, в городском округе эксплуатируются 

станция II подъема и станция III подъема. 

Таблица 3.1.2.6 

Техническая характеристика станций II подъема 

наименование 

водозабора 
установленное оборудование 

насосной станции II подъема 
Q, 

м3/час 

г. Клинцы  
Д  1250 63Б,  3 шт. 1 050 

Д  800-56А,  1 шт. 740 

 

Таблица 3.1.2.7 

Техническая характеристика станций III подъема 

№ п/п 
Наименование 

станции 

Характеристика и количество 

насосов, двигателей 
Q, м3/час 

1.  г. Клинцы Д 315-50А, 2 шт. 300 

 

В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 23.11.2009г. № 

261–ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической 

эффективности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», производимые, передаваемые и потребляемые 

энергетические ресурсы подлежат обязательному учету с применением 

приборов учета, используемых энергетических ресурсов.  

Все водозаборные сооружения оснащены контрольно-измерительными 

приборами по учету расходов поднятой воды и фактически затраченной 

электрической энергии, необходимой для ее подъема.  

Заключение: учет добычи подземных вод ведется по приборам учета, 

что позволяет корректно контролировать подъем холодной воды, потери при 



48 
 

производстве и транспортировке, а также реализацию данного ресурса 

потребителям. 

Состояние и функционирование водопроводных сетей систем 

водоснабжения, включая оценку величины износа сетей 

Общая протяженность водоводов и уличной водопроводной сети 

городского округа  в однотрубном исчислении – 216,5 км. Водопроводная 

сеть представлена диаметрами труб 25 – 800 мм. Отдельные участки 

водопроводной сети требуют полной замены в связи с их износом (до 80%) и 

длительным сроком эксплуатации (водопроводные сети 80-х годов 

прокладки).  

В городском округе ежегодно проводятся мероприятия по 

реконструкции и замене водопроводных сетей. 

Таблица 3.1.2.8 

Перечень протяженности эксплуатируемого трубопровода сетей 

водоснабжения 

наименование населенного пункта протяженность водопроводных сетей, 

км. 

Городского округа  «город Клинцы 

Брянской области» 216,5 

ИТОГО 216,5 

 

Таблица 3.1.2.9 

Характеристика водопровода по диаметрам 

Диаметр трубопровода 800 200 150 125 100 70 60 50 

% 30,0 6,3 31,3 1,1 21,3 1,3 5,7 3,0 

 

Таблица 3.1.2.10 

Характеристика водопровода по показателю «материал 

изготовления» 

Материал изготовления чугун сталь асбест полиэтилен 

Протяженность, м 122 986,9 68 175,2 5 522,8 19 825,8 



49 
 

Согласно бухгалтерской отчетности МУП «ВКХ г. Клинцы», 

технический износ системы водоснабжения составляет: 

2013 год – 60%; 2014 год – 61%; 2015 год – 62 %; 2016 год – 63%. 

Однако с учетом сроков ввода в эксплуатацию водопроводных сетей, 

фактический износ составляет порядка 70%. 

Ежегодно проводятся мероприятия по реконструкции водопроводных 

сетей, замена существующего водопровода на водопровод из 

некоррозирующего материала. Данные мероприятия позволяют содержать 

водопроводно-канализационную систему городского округа  в 

работоспособном состоянии, полностью выполняющей функции по 

бесперебойному обеспечению потребителей холодным водоснабжением. 

Общий баланс подачи и реализации воды 

Таблица 3.1.2.11 

Общий баланс подачи и реализации питьевой воды, включая оценку 

потерь при производстве и транспортировке. 

№ 

п/п 
Наименование 

Единицы 

измерения 
2013 г. 2014г. 2015г. 2016г. 

1. 
Всего 

водоснабжение, 
тыс. куб.м. 4 207,55 4 020,67 3 857,76 3 569,42 

1.1. Питьевая вода тыс. куб.м. 4 207,55 4 020,67 3 857,76 3 569,42 

 
Всего 

водоснабжающая 

организация в т.ч. 

тыс. куб.м. 4 207,55 4 020,67 3 857,76 3 569,42 

 Собственные 

нужды 
тыс. куб.м. 472,69 436,09 419,51 307,47 

 Объем реализации 

услуг 
тыс. куб.м. 3 380,31 3 258,21 3 125,68 2 990,47 

 население тыс. куб.м. 2 969,93 2 858,19 2 716,72 2 299,64 

 бюджет тыс. куб.м. 136,53 119,87 123,52 111,76 

 прочие тыс. куб.м. 273,85 280,15 285,44 579,08 

 На нужды ГВС тыс. куб.м. 454,55 411,01 368,05 370,91 

 

Подъем технической воды из артезианских скважин МУП «ВКХ г. 

Клинцы» не осуществляется. 

3.1.3 Описание состояния системы водоотведения городского округа  

Водоотведение городского округа «город Клинцы Брянской области» 

представляет собой сложный комплекс инженерных сооружений и 



50 
 

технологических процессов, условно разделенный на три составляющих: 

- сбор и транспортировка хозяйственно-бытовых сточных вод от 

населения и предприятий, направляемых по самотечным и напорным 

коллекторам на очистные сооружения канализации. 

- механическая и биологическая очистка хозяйственно-бытовых 

стоков на очистных сооружениях канализации. 

Система водоотведения городского округа «город Клинцы Брянской 

области» является раздельной, при которой хозяйственно-бытовая сеть 

прокладывается для отведения стоков от жилой, общественной застройки и 

промышленных предприятий. Поверхностные стоки отводятся по 

самостоятельной сети дождевой канализации. Ввиду значительных 

перепадов отметок поверхности земли сеть города имеет 13 

канализационных насосных станций. Дополнительно в сети водоотведения 

происходит поступление ливневых стоков из-за недостаточно развитой 